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Москва, 8 июля 2010 г. 
ПРЕСС-РЕЛИЗ 

В июне рынок новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России продолжил 
демонстрировать значительное оживление 

Суммарные продажи продемонстрировали положительную динамику впервые с 2009 года 
 

• Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России выросли на 3% в первом полугодии 2010 
года и на 45% в июне текущего года. 

• В десятке лидеров по моделям среди легковых автомобильных марок по итогам первого полугодия 2010 года – 
девять местного производства. 

• Комитет автопроизводителей АЕБ приглашает всех на Московский Международный Автомобильный Салон 
2010. 

Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в первом полугодии 2010 года выросли на 
3%, или на 23.304 штуки по сравнению с тем же периодом в 2009 году, по данным Комитета автопроизводителей 
Ассоциации европейского бизнеса. 
 
Рост продаж в июне 2010 года составил 45%, или 54.086 штук, по сравнению с тем же периодом 2009 года.  
 
В десятке лидеров по моделям среди легковых автомобильных марок, наиболее продаваемых с начала года, девять 
производятся в России. 
 
«В июне на автомобильном рынке наблюдался устойчивый рост, и в результате мы наблюдаем положительную 
динамику в 3% по итогам 6 месяцев 2010 года по сравнению с соответствующим периодом 2009 года. Эти данные 
согласуются с прогнозом Комитета автопроизводителей АЕБ по дальнейшему росту рынка в целом, который будет 
происходить во второй половине 2010 года. Сейчас мы ожидаем годовые продажи на уровне 1,67 млн. легковых и 
легких коммерческих автомобилей. Государственные стимулирующие программы продолжают оказывать 
положительное влияние на низкий ценовой сегмент, но в настоящее время очевидный рост наблюдается во всех 
сегментах рынка. Доступность кредитных программ также является важнейшим фактором развития рынка во втором 
квартале», - комментирует Дэвид ТОМАС, Председатель Комитета Автопроизводителей АЕБ.  
 
Мартин ЯН, Вице-председатель Комитета Автопроизводителей АЕБ, продолжает: «Во втором квартале ситуация на 
автомобильном рынке кардинально изменилась, спрос вырос и продолжает расти. Рост обусловлен не только премией 
по утилизации, но и общим улучшением макроэкономической ситуации и ростом покупательского оптимизма.  
Теперь успех каждого бренда зависит от того, сможет ли он оперативно увеличить производство и поставки.  Мы 
ожидаем некоторого дефицита автомобилей в третьем квартале и резкого роста продаж под конец года». 
 
Сегодня, 8-го июля, на совместной пресс-конференции Комитета автопроизводителей АЕБ, Объединения 
автопроизводителей России (ОАР) и МВЦ «Крокус Экспо» был официально анонсирован автомобильный салон 
национального уровня – Московский Международный Автомобильный Салон 2010. ММАС 2010 проходит в этом 
году с 27 августа по 5 сентября (25 и 26 – пресс-дни). Комитет автопроизводителей АЕБ приглашает всех на 
предстоящее долгожданное событие, которое происходит в России раз в два года. На выставке будет представлено 
большинство марок автомобилей, официально продаваемых в России. Посетителей ожидают мировые, европейские и 
российские премьеры, а также концепт-кары. Можно с уверенностью сказать, что посетители получат большое 
удовольствие от данного, обещающего быть очень интересным, автомобильного шоу. 
 
Приложения: 
1.      Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России по маркам в 1-м полугодии 2010/2009 г.г. 
2.      Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России по группам в 1-м полугодии 2010/2009 г.г. 
3.      25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России в 1-м полугодии 2010/2009 г.г. 
___________________________________________________________________________________________________ 
Контактное лицо: Ольга Букова, координатор Комитета Автопроизводителей АЕБ olga.bukova@aebrus.ru, тел. (+7 495) 234 27 64 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО МАРКАМ  
В 1-ОМ ПОЛУГОДИИ 2010г. 

(данные продаж Комитета Автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и местно произведенные автомобили) 
МАРКИ ½  2010 ½  2009 % июнь  2010 июнь 2009 % 

LADA 220774 179870 23% 51172 28851 77%
CHEVROLET 53010 60157 -12% 10435 10639 -2%
KIA* 45729 30606 49% 10050 5256 91%
RENAULT* 42227 36610 15% 8528 7165 19%
FORD* 39369 49057 -20% 9804 4554 115%
HYUNDAI* 38549 37095 4% 7360 5015 47%
DAEWOO 32316 27642 17% 7395 4178 77%
TOYOTA* 30895 38015 -19% 6922 5393 28%
ГАЗ*  30009 26865 12% 6969 5062 38%
NISSAN* 27102 39273 -31% 6105 3874 58%
VOLKSWAGEN 22534 21467 5% 5182 3292 57%
SKODA* 20865 19415 7% 5259 2582 104%
УАЗ* 18686 13251 41% 4286 2685 60%
MITSUBISHI* 14904 19343 -23% 3703 4051 -9%
PEUGEOT* 13642 16836 -19% 2912 2648 10%
OPEL* 13214 21823 -39% 2851 3248 -12%
SUZUKI 12193 8617 41% 2279 1705 34%
HONDA 9986 14845 -33% 1561 1523 2%
BMW 9718 7829 24% 1988 1190 67%
AUDI 9470 7404 28% 1807 1398 29%
MAZDA* 9073 20874 -57% 1926 3581 -46%
FIAT* 8462 7865 8% 2032 1749 16%
MERCEDES-BENZ 7675 5117 50% 1667 947 76%
CHANCE 7203 372 1836% 2085 323 546%
CITROEN* 6342 6806 -7% 1368 1236 11%
ТАГАЗ* 5265 1493 253% 611 420 45%
SSANGYONG 4939 3718 33% 1413 743 90%
CHERY 4526 1710 165% 1052 219 380%
SUBARU 4237 4719 -10% 734 615 19%
LEXUS 4210 3251 29% 865 493 75%
VOLVO 4145 4098 1% 983 506 94%
LAND ROVER 3946 4897 -19% 653 453 44%
LIFAN 2261 1384 63% 667 279 139%
VOLKSWAGEN ком. автмб.* 2235 2893 -23% 538 536 0%
INFINITI 1831 3062 -40% 329 281 17%
VORTEX 1580 2321 -32% 104 1049 -90%
GREAT WALL* 1141 1496 -24% 228 187 22%
GEELY 1115 4210 -74% 60 1398 -96%
MERCEDES-BENZ ком. автмб.* 823 733 12% 158 107 48%
PORSCHE 636 625 2% 134 115 17%
IVECO* 594 237 151% 129 52 148%
SEAT 495 622 -20% 120 112 7%
HUMMER 463 753 -39% 76 139 -45%
CADILLAC 455 927 -51% 47 104 -55%
MINI 425 317 34% 90 42 114%
JAGUAR 390 557 -30% 90 60 50%
JEEP 202 231 -13% 19 32 -41%
SAAB 178 205 -13% 27 35 -23%
DODGE 121 280 -57% 11 43 -74%
ISUZU* 109 38 187% 39 6 550%
CHRYSLER 107 143 -25% 6 28 -79%
BYD 77 808 -90% 0 47 -100%
ALFA ROMEO 37 67 -45% 9 10 -10%
ИЖ (вкл. ВАЗ 2104)*  27 4364 -99% 0 496 -100%
ВСЕГО 790517 767213 3% 174838 120752 45%
* Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке 
марки (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). 
Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике. 
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** CHANCE = автомобили ЗАО «ЗАЗ» (Запорожский Автомобильный Завод), с июля 2009 года представленные в России экслюзивным 
дистрибьютером КВИНГРУП. 
*** TAGAZ = автомобили и легкий коммерческий транспорт марки TAGAZ, произведенные на ООО “ТагАЗ” (Таганрогский автомобильный 
завод). 
**** VORTEX= автомобили, произведенные на ООО “ТагАЗ” (Таганрогский автомобильный завод). 
***** Продажи IKCO прекращены в 2009г. 
****** Дистрибьютор LIFAN в Росси сменился в 2010г. 

 
ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО ГРУППАМ  

В 1-ОМ ПОЛУГОДИИ 2010г. 
(данные продаж Комитета Автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и местно произведенные автомобили) 

ГРУППЫ ½  2010 ½  2009 % июнь 2010 июнь 2009 % 
АВТОВАЗ 220774 179870 23% 51172 28851 77%
GM Group 67320 83865 -20% 13436 14165 -5%
OPEL 13214 21823 -39% 2851 3248 -12%
CHEVROLET 53010 60157 -12% 10435 10639 -2%
CADILLAC 455 927 -51% 47 104 -55%
HUMMER 463 753 -39% 76 139 -45%
SAAB 178 205 -13% 27 35 -23%
VW Group 55599 51801 7% 12906 7920 63%
VOLKSWAGEN  22534 21467 5% 5182 3292 57%
VOLKSWAGEN ком. автмб. 2235 2893 -23% 538 536 0%
AUDI 9470 7404 28% 1807 1398 29%
SEAT** 495 622 -20% 120 112 7%
SKODA 20865 19415 7% 5259 2582 104%
KIA 45729 30606 49% 10050 5256 91%
FORD Group 43514 53155 -18% 10787 5060 113%
FORD  39369 49057 -20% 9804 4554 115%
VOLVO 4145 4098 1% 983 506 94%
RENAULT  42227 36610 15% 8528 7165 19%
HYUNDAI 38549 37095 4% 7360 5015 47%
TOYOTA Group 35105 41266 -15% 7787 5886 32%
TOYOTA 30895 38015 -19% 6922 5393 28%
LEXUS 4210 3251 29% 865 493 75%
DAEWOO 32316 27642 17% 7395 4178 77%
Группа ГАЗ 30009 26865 12% 6969 5062 38%
ГАЗ  1333 3998 -67% 404 553 -27%
ГАЗ ком. автмб. 28676 22867 25% 6565 4509 46%
NISSAN Group 28933 42335 -32% 6434 4155 55%
NISSAN 27102 39273 -31% 6105 3874 58%
INFINITI 1831 3062 -40% 329 281 17%
PSA PEUGEOT CITROEN 19984 23642 -15% 4280 3884 10%
PEUGEOT 13642 16836 -19% 2912 2648 10%
CITROEN 6342 6806 -7% 1368 1236 11%
УАЗ 18686 13251 41% 4286 2685 60%
MITSUBISHI 14904 19343 -23% 3703 4051 -9%
SUZUKI 12193 8617 41% 2279 1705 34%
BMW Group 10143 8146 25% 2078 1232 69%
BMW 9718 7829 24% 1988 1190 67%
MINI 425 317 34% 90 42 114%
HONDA 9986 14845 -33% 1561 1523 2%
FIAT GROUP 9093 8169 11% 2170 1811 20%
FIAT 8462 7865 8% 2032 1749 16%
ALFA ROMEO 37 67 -45% 9 10 -10%
IVECO  594 237 151% 129 52 148%
MAZDA 9073 20874 -57% 1926 3581 -46%
MERCEDES-BENZ 8498 5850 45% 1825 1054 73%
MERCEDES-BENZ  7675 5117 50% 1667 947 76%
MERCEDES-BENZ ком. автмб. 823 733 12% 158 107 48%
CHANCE 7203 372 1836% 2085 323 546%
ТАГАЗ 5265 1493 253% 611 420 45%
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SSANGYONG 4939 3718 33% 1413 743 90%
CHERY 4526 1710 165% 1052 219 380%
JAGUAR LAND ROVER 4336 5454 -20% 743 513 45%
LAND ROVER 3946 4897 -19% 653 453 44%
JAGUAR 390 557 -30% 90 60 50%
SUBARU 4237 4719 -10% 734 615 19%
LIFAN  2261 1384 63% 667 279 139%
VORTEX 1580 2321 -32% 104 1049 -90%
GREAT WALL 1141 1496 -24% 228 187 22%
GEELY 1115 4210 -74% 60 1398 -96%
PORSCHE 636 625 2% 134 115 17%
CHRYSLER Group 430 654 -34% 36 103 -65%
JEEP 202 231 -13% 19 32 -41%
DODGE 121 280 -57% 11 43 -74%
CHRYSLER 107 143 -25% 6 28 -79%
ISUZU 109 38 187% 39 6 550%
BYD 77 808 -90% 0 47 -100%
ИЖ (вкл. ВАЗ 2104)  27 4364 -99% 0 496 -100%
отличная от междунар. классификации: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» (см. выше) 
SOLLERS Group  32196 24872 29% 7770 5183 50%
FIAT 8462 7865 8% 2032 1749 16%
ISUZU 109 38 187% 39 6 550%
SSANGYONG 4939 3718 33% 1413 743 90%
УАЗ 18686 13251 41% 4286 2685 60%
* Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке 
марки; указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). Воможны 
незначительные корректировки данных по легкой ком. технике. 
** Продажи марки SEAT в России осуществляются через отдельного импортера, не через ООО «Фольксваген Груп Рус».  
*** Продажи различных марок Группы FIAT в России осуществляются отдельными импортерами. 
**** CHANCE / TAGAZ / VORTEX: см. разъяснения к предыдущей таблице. 
***** Дистрибьютор LIFAN в Росси сменился в 2010г. 

 
25 НАИБОЛЕЕ ПРОДАВАЕМЫХ МОДЕЛЕЙ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ МАРОК В РОССИИ  

В 1-ОМ ПОЛУГОДИИ 2010г. 
(данные продаж Комитета Автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и местно произведенные автомобили) 

# МОДЕЛЬ МАРКА ½ 2010 ½  2009 % июнь 2010 июнь 2009 % 
1 Priora LADA 59960 49056 22% 11516 8222 40%
2 2105/2107 LADA 51367 36641 40% 16839 5400 212%
3 Samara LADA 49046 47207 4% 9500 7241 31%
4 Kalina LADA 40176 32127 25% 9870 5715 73%
5 Focus FORD 30088 29275 3% 7565 2690 181%
6 Logan RENAULT 29626 25581 16% 5466 5460 0%
7 4x4 LADA 19945 11393 75% 3412 1867 83%
8 Nexia DAEWOO 18580 14720 26% 4394 2179 102%
9 Niva CHEVROLET 16650 11831 41% 2956 1975 50%
10 Lacetti CHEVROLET 14552 18053 -19% 3120 3195 -2%
11 Matiz DAEWOO 13736 12922 6% 3001 1999 50%
12 Rio KIA 12945 2287 466% 3200 853 275%
13 Cee'd KIA 10501 8945 17% 2233 1178 90%
14 Aveo CHEVROLET 9981 8872 13% 2027 1763 15%
15 Sportage KIA 9940 4727 110% 2120 1225 73%
16 Getz HYUNDAI 9313 11006 -15% 2647 1590 66%
17 Astra (вкл. Astra Cabrio) OPEL 8986 11998 -25% 1977 1958 1%
18 Octavia A5 SKODA 8339 5104 63% 1776 762 133%
19 Cruze CHEVROLET 8053 - - 1658 - -
20 Camry TOYOTA 8052 9559 -16% 1515 1066 42%
21 Grand Vitara SUZUKI 7421 4277 74% 1424 848 68%
22 308 PEUGEOT 6318 6458 -2% 1453 910 60%
23 Qashqai NISSAN 6131 7553 -19% 982 961 2%
24 Sandero RENAULT 6128 - - 1469 - -
25 Tucson HYUNDAI 6036 7531 -20% 32 752 -96%
 


